

**2011KO MARTXOAREN 11N UDALBATZA OSOAK EGINDAKO OHIKO
BATZARRALDIAREN AKTA.**

LEKUA: Beasaingo Udaletxea.

ARETOA: Batzar Aretoa.

EGUNA: Hamaika.

HILABETEA: Martxoa.

URTEA: Bi mila eta hamaika.

HASIERAKO ORDUA: Goizeko bederatzia

BATZARRALDIAREN IZAERA: Ohikoa

DEIALDIA: Lehena.

OSATZEN DUTEN PARTAIDEEN KOPURUA: Hamazazpi (17)

UDALBURUA: Patxi Plazaola Muguruza

BILDUAK:

- Aitor Aldasoro Iturbe
- Iñigo Arrese Artabe
- Arantza Gibelalde Iñurritegi
- Arantza Aseginolaza Azkargorta
- Malu Valles Fernandez
- Fernando Boada Gonzalez
- Alfonso Segade Gonzalez
- Ana María Crespo Blanco
- M^a Pilar Vispo Chamosa
- Jon Kortaberria Lasa
- Josi Insausti Mujika
- Joan Martin Aldaregia Etxebarria
- Begoña Lasa Royuela
- Julene Hidalgo Pérez
- Julio Herreros Serna

ETORRI GABEA: Manuela Uranga Seguro

IDAZKARIA: Itziar Arostegi Apaolaza

Bileran, Lurdes Alegria Lasa, kontuhartzaileak ere parte hartzen du.

1.- AURREKO AKTA. 2011ko otsailaren 4ko aktaren onespena.

2011ko otsailaren 4an, egindako ohiko batzaraldiaren aktaren berri eman ondoren, iritzi hauek azaldu dira:

Julio Herreros jaunak ez du akta onartu bertan legez kanpo dagoen plataformak bileran parte hartu duelako.

Beste guztiek aktarekiko adostasuna azaldu dute.

Bozketa eginda, ondorengo emaitza lortu da:

Aldeko botoak: 15 (EAJ, PSE-EE/PSOE, ALKARBIDE, EB)

Aurkako botoak: 1 (PP)

Abstentzioak: 0

Horren ondorioz, gehiengo absolutuarekin akta onartu da.

2.- BEASAINGO UDALERRIAN KALE GARBIKETA ETA BESTE BATZUK KONTRATATZEA. Baldintza plegua onartzea eta deialdi publikoa egitea.

Alkatea jaunak hitza eman ondoren, Iñigo Arrese jaunak zerbitzu batzordearen proposamenaren berri eman du, adieraziz, oraingo emakidaren epea bukatu egiten dela eta ezin dela luzatu:

“Gaia: Beasaingo kale garbiketa zerbitzua eta beste batzuk kontratatzea.

Urteko 879.630 €-ko lizitazio prezioa gehi 70.370,40 €-ko BEZa (%8) duen Beasaingo kale garbiketa zerbitzua kontratatzeko baldintza ekonomiko-administratiboak eta baldintza teknikoak aztertu ondoren, Zerbitzu Batzordeak Udalbatza Osoari ondorengo erabaki proposamena egiten dio:

Lehenik. Aipatutako baldintza pleguak onartzea eta deialdi publikoa egitea Gipuzkoako Aldizkari Ofizialean iragarkia argitaratuz.”

Hitz egiteko txanda eman ondoren, bildutakoek proposamenarekiko adostasuna azaldu dute.

Bozketa eginda, aho batez onartu da proposamena.

Aldez aurretik Alkateari hitza eskatuta eta honek baimenduta, Mikel Olano jaunak esan du, ez zaiela abisatu batzordean parte hartzeko eta horren ondorioz, ez dutela izan dokumentazioa aztertzeko denborarik. Galdetu du ea zerbitzu berriak, udal obretako langile-taldea ordezkatzeko suposatzen duen. Bestalde adierazi du, baldintza teknikoan ikastetxe pribatu bat aipatzen dela, baina beste batzuk ere badaudela.

Alkateak erantzun dio, baldintza pleguan ez dela aipatzen ezertarako obra-taldea, baizik eta kalea garbia edukitzearekin lotuta daduen beste zerbitzu batzuek. Ikastetxeari buruz aipatutakoari ihardetsi dio, ikastetxe horretan garbitzen dena gune publikoa dela.

Julio Herreros jaunak Alkateari hitza eskatu ondoren esan du:

“Sra. Secretaria, le pido a Vd. que de fe pública de lo que está ocurriendo, que es la participación de la plataforma ilegalizada.

Los exbatasunos solo pueden ir a título personal, participar al final del Pleno, en el apartado de Ruegos y preguntas. Nunca pueden participar como Plataformas o Grupo Político.

Según el art. 88,3 del (ROF) Reglamento de Ordenación y Funcionamiento: el público asistente a las sesiones (Plenos) no podrá intervenir en estos, ni tampoco podrán permitirse manifestaciones de agrado o de desagrado, pudiendo el Presidente (Alcalde) proceder, en casos extremos, a la expulsión del asistente que por cualquier causa impida el normal desarrollo de la sesión. Sin perjuicio de ello, una vez levantada la sesión, la Corporación puede establecer un turno de consultas por el público asistente sobre temas concretos de interés municipal.

El art.228-2 del ROF (Reglamento de Ordenación y Funcionamiento):

Terminada la sesión del Pleno, el Alcalde puede establecer un turno de Ruegos y Preguntas por el público asistente sobre temas concretos de interés municipal. Corresponde al Alcalde ordenar y cerrar este asunto.

Sr. Alcalde, se esta incumpliendo lo establecido en los artículos anteriores, no son cargos públicos, están ilegalizados, no pueden participar en los Plenos. Toda esta movida es ilegal.”

Alkatea jaunak (EAJ): Julio, me hago responsable.”

3.- DIRULAGUNTZAK EMATEKO OINARRIAK:

Malu Vallés andreak (EAJ) esan du aurten onartzera ekartzen diren oinarriak interesgarriak direla, Beasainen dauden gobernuz kanpoko erakundeen ordezkariekin landu dituztelako. Kooperaziorako Udalak duen aurrekontua: 132. 710 €koa da eta Udalaren diru-sarrera aurrekontuaren %1 suposatzen du. Honela sailkatzen da:

- Kooperaziorako proiektuak: %70a. 92.000 € inguru.
- Larrialdietarako laguntzak: 19.900 €.
- Gazteentzako bekak: 10.600 €.
- Sentiberatze proiektuak: 9.300 €.

Adierazi du, oinarrietan lehentasuna eman zaiela, Beasainen edo Beasainentzat lana egiten duten erakundeei eta adierazi da, bakarrik %7ko zeharkako gastuak onartuko direla proiektuan duen osotasunaren barruan.

Jarraian, oinarrien berri eman du onartu daitezen:

a- Garatze bidean dauden herrialdeekin lankidetzako proiektuak.

"GARATZE BIDEAN DAUDEN HERRIALDEEKIN LANKIDETZA PROIEKTUAK

1.- Xedea.

Oinarri hauen xedea, herrialderik txiroenetako biztanleen gizarte- eta ekonomia-egoera garatu eta hobetzeko jarduerak burutzea helburu nagusitzat duten irabazi asmorik gabeko erakundeei diru-laguntzak emateko arauak jartzea da, hala nola, Garapenerako Gobernuz Kanpoko Erakundeei (GGKE) edo erlijio-kongregazioei, hain zuzen ere beren bitartez elkarlan-programak antolatu eta garatzeko.

2.- Eskatzaileak.

Oinarri hauetan ezarritako diru-laguntzak eskatzeko aukera, nortasun juridikoa izan eta irabazi asmorik ez duten eta deialdi honen xedearekin bat etorrita jarduerak egiten dituzten irabazi asmorik gabeko gobernuz kanpoko nortasun juridikodun edozein antolakuntzak edo erakundeak izan dezake bere egoitza nagusia edo ordezkaritza iraunkorra Gipuzkoan baldin badu eta, bereziki, Beasaingo herriarekin loturak baldin baditu.

Kontu hauetarako GGKEren ordezkaritza iraunkorra Gipuzkoan dagoela ulertuko da, erakundearen egitura esanguratsuak bertan dituela agiri bidez egiaztatuta. Horrela bada, ordezkaritza iraunkorrek hartuko du eskaera aurkezteko zuzeneko erantzukizuna eta diru-laguntza ematen bazaio, bera arduratuko da hitzarmena sinatzeaz. Halaber, kontabilitatea eraman, dokumentuak izapidetu eta proiektua kudeatu ere, berak egin behar ditu bere Gipuzkoako bulegoetan.

Deialdi honetara biltzeko espresuki baztertuta gelditzen dira Estatuaren, Autonomi Administrazioen, Foru Aldundien eta banketxeen mendeko erakundeak nahiz zerbitzuak.

3.- Hautaketarako irizpideak.

Balorazioan kontuan hartuko dira:

Erakundeak Beasainen duen eragina (50 puntu)

- a) Beasaindarren partaidetza eta elkarlaguntza aktiboa: Zehaztu eta kuantifikatu egin beharko da Beasaingo zenbat herritarrek parte hartzen duten aktiboki eta zehazki zein ekintzatan, instituzio publikoak nahiz pribatuak edota erakundeak berak antolaturikoak. (10 puntu arte)
- b) Azken bi urteetan sentiberatze-ekintzaren bat Beasainen egin izana. (25 puntu arte)
- c) Aurreko urteetako beka-programetan parte hartu duten Beasaingo gazte laguntzaileak hartu izana: Zehaztu zein urtetan eta zenbat kooperante. (5 puntu arte)
- d) Beasaingo Boluntario Egunean parte hartu izana: zehaztu zein urtetan. (10 puntu arte)

Proiektua: (50 puntu)

- a) Proiektuaren deskribapena.(20 puntu arte)
- b) Eremu geografikoa (5 puntu arte)
 - Giza Garapenaren Adierazlea (GGA) 0,5 baino txikiagoa izatea edo herri indigenak ere egotea.
 - Giza Garapenaren Adierazlea (GGA) 0,5 eta 0,599 bitartekoa izatea.
 - Giza Garapenaren Adierazlea (GGA) 0,6 eta 0,699 bitartekoa izatea.

*GGA: Hiru parametroz osaturiko gizarte-adierazlea: bizitza luze eta osasungarria, Hezkuntza eta Garapenerako Nazio Batuen Programak ezarritako bizitzeko baldintzen maila.

- c) **Hondamenezko gertaerak jasan dituzten herrialdeetan, kalteei aurre egiteko proiektuak izatea. (5 puntu arte)**

d) Giza eskubide, prestakuntza, sanitate eta ekoizpen arloetako proiektuak izatea. (3 puntu arte)

e) Haur, emakume edo/eta ezgaitasuna duten pertsonentzako proiektuak izatea.(3 puntu arte)

f) Lankidetzako proiektuetako zikloetan generoaren ikuspegia sartzen duten proiektuak izatea. (10 puntu arte)

g) Erakunde berak edo eta beste erakunderen batek lagundutako proiektuak. (4 puntu arte)

4- Hitzarmena egitea.

Udalak hitzarmenak sinatuko ditu diru-laguntzak jasoko dituzten erakundeekin beren legezko ordezkarien bitartez eta, hitzarmen horiek, atal hauek izango dituzte:

- Garatu behar den jardueraren edo programaren xedea.
- Diru-laguntzaren zenbatekoa.
- Jasotako diru-laguntza zurrizko era eta epea.
- Garatutako programari buruzko txostenak eta memoria egin beharra.
- Kanpo-proiektzioa duten jardueretan edo programetan, Beasaingo Udalaren lankidetzako agerian jarriko da, haren izena eta logotipoa barne direla.

5.- Eskerak. Agiriak.

Eskerak Udaletxean aurkeztu behar dira, honako agiri hauekin batera:

- Eskerari dagokion inprimaki ofiziala, erakunde sinatzailearen ordezkari izateko legezko gaitasuna duen pertsonak sinatua.

- Laguntzea eskatzen den proiektu edo egitarauaren txosten zehatza. Txostena, 1990. urtean Beasaingo Udalak onartutako Euskararen Udal Ordenantzaren 15. artikuluari jarraiki, gutxienez ere euskaraz idatzita egon beharko du edota euskaraz eta gaztelaniaz eta gutxienez ere honako atalak adierazi beharko ditu zehatz-mehatz: bideragarritasuna, iraunkortasuna eta aurreikusitako sarrera eta gastuen aurrekontua. Nolanahi ere, espresuki aipatu behar dira beste herri-erakunde nahiz erakunde pribatuen eskutik jasotako laguntzak zeintzuk eta zenbatekoak diren, erakunde hartzailearen informazio zehatza, ekintza gauzatzeko egutegia eta baloratuak izatea nahi diren bestelako arlo guztien ziurtagiriak.

- Erakunde eskatzailearen estatutuak. Estatutuak, diru-laguntza lehenengo aldiz eskatzen duten erakundeek eta estatutuetan aldaketaren bat egin duten erakundeek bakarrik aurkeztu beharko dituzte.

-Sinatzailea erakunde eskatzailearen ordezkari dela egiaztatzen duen agiria.

-Elkarteen Erregistroko inskripzioaren kopia.

-Eskatzailea, diru-laguntzaren onuradun-izaera lortzeko azaroaren 17ko 38/2003 legeko 13. artikulua adierazitako debekuetan sartuta ez egotearen erantzukizuneko aitortpena.

-Zergen eta Gizarte Segurantzako kuoten ordainketetan egunera egotearen ziurtagiriak.

6.- *Eskaerak aurkezteko epea.*

Oinarri hauetan aurreikusitako diru-laguntzak eskuratzeko eskaerak, 30 egun naturaleko epean aurkez daitezke, Gipuzkoako Aldizkari Ofizialean argitaratzen diren egunaren biharamunetik aurrera zenbatuta.

Eskaerak, Beasaingo Udaleko Gizarte Ongizate Sailari egingo zaizkio eta Udaletxeko Harrera-, Informazio- eta Erregistro-bulegoan aurkeztu beharko dira 8:30etik 13:30era bitartean edota Herri Administrazioen eta Administrazio Jardunbide Orokorri buruzko 1992ko azaroaren 26ko 30/92 Legeak 38.4 artikuluan aurreikusitako moduetan.

Udalak ikusiko balu, eskatzaileak aurkeztutako agiriak proiektuan azaldutakoak baino gutxiago direla edo osatu gabeak direla, 10 egun naturaleko epea emango dio falta direnak aurkezteko edo osatu gabeak osatzeko. Epe hori amaitzen denean huts horiek zuzendu ez badira, eskaera artxibatu egingo da beste izapiderik egin gabe.

Epez kanpo aurkeztutako eskaerak eta berarekin batera jasotzen diren agiriak, zuzenean artxibatu egingo dira.

7.- *Proposamenak egin eta ebatzea.*

Eskatutako agiriak aurkeztu ondoren HEGOAK (Nazioarteko garapenari eta Lankidetzari buruzko azterlanen Institutoa) aztertu eta ebaluatuko ditu aurkeztutako proiektuak, ondoren udal txosten teknikoa egingo da eta Alkatetzari aurkeztuko dio proposamena, honek gaia ebatz dezan.

8.- *Erakunde eskatzaileari jakinarazteko epea.*

Alkatetzak emandako ebazpena behar bezala jakinaraziko zaio diru-laguntza eskatu duen erakunde orori, gehienera ere eskaerak aurkezteko epea amaitu eta 6 hilabetera.

Ebazpenarekin batera, diru-laguntza ematen den kasuetan, hitzarmena ere bidaliko da. Jakinarazpena jaso eta gehienera ere 20 egun naturaleko epean, hitzarmena behar bezala bete eta sinatuta Udalari itzuli behar zaio.

9.- *Ordaintzeko modua.*

Diru-laguntzaren % 100a, hitzarmena sinatu eta ondorengo bi hilabeteetan ordainduko da.

10.- Diru-laguntza egiaztatzea.

Erakunde onuradunek ondoren aipatuko diren agiriak aurkeztu beharko dizkiote Udalari:

1. Programa burutzeko arduradun izendatutako pertsonari diru guztia, % 100, transferitu izanaren froga-agiria. Froga-agiri horretan, garbi azaldu beharko du bidalitako dirua zehazki Beasaingoa dela.

2. Beasaingo Udalak helaraziko duen ereduan, burututako programari edo jarduerari buruzko memoria xehea, gastuen zerrenda zehaztua eta dagozkion fakturak edo agiriak sartuta. Proiektuarekin zuzenean loturiko zeharkako gastuek -administraziokoek eta gestiokoek nahiz identifikaziozkoek, formulaziokoek, jarraipenekoek eta ebaluaziokoek- ezin izango dute onartutako diru-laguntzaren %7a gainditu. Memoria gutxienez ere euskaraz idatzita egon beharko du.

3. Lortutako diru-laguntza, laguntza, diru-sarrera edo baliabideek finantzatzekoak ziren jardueren kostuak gainditzen ez dituzten erantzukizunezko aitorpena.

4. Helburu berdinerako beste laguntzarik jaso ez izanaren ziurtagiria edo, bestela, bereziki ze laguntza jaso diren adierazten duena.

11.- Egiaztatzeko epea.

Aurreko artikuluan eskatutako agiriak, laguntza jasotako hurrengo urteko uztailaren 31a baino lehen aurkeztu beharko dira.

12.- Betebeharrak ez betetzea.

Oinarri hauetan aurreikusitako betebeharretakoren bat ez betetzeak erabakia berrikustea ekarriko du eta, hala behar izanez gero, emandako diru-laguntza deuseztatzea, gutxitzea edo itzularaztea.”

b- Beasaingo gazte laguntzaileentzat bekak.

Malu Valles gizarte-ongizateko batzorde lehendakariak, hitza hartu du eta oinarrien berri eman du onartu daitezen:

“BEASAINGO GAZTE LAGUNTZAILEENTZAT BEKAK

1.- Xedea

Oinarri hauen xedea, Beasaingo gazteak beharrik handiena duten herrialdeetan garapeneko lankidetzak-ekintzetarako sentiberatzea eta gazteen artean herrialdeen eta

kulturen elkartasun-baloreak sustatzea da. Horretarako, aukeratutako pertsona gazteek, herrialde horietan zuzenean parte hartzen dute garapeneko lankidetzak-ekintzetan EAEko GGKE baten bidez gutxienez ere hilabete bateko denboraldia eginez eta horrek bide ematen die egoera tokian ezagutzeko.

2.- Diru-laguntza ematen zaien gastuak.

Beasaingo Udalak, jarduera burutu behar den tokian Gobernu Kanpoko Erakundeekin harremanetan jartzeko egin behar duten bidaiaren joan-etorri gastuak ordaindu ahal izango ditu, herrialde hartara joateko behar den bisatua eta sartzeko edota irteteko zergak barne eta baita hautatutako parte-hartzaileetako bakoitzaren gaixotasun eta istripuetarako aseguruak, ostatu-gastuak eta mantenuarenak ere.

Gehienera 3.000 €-ko diru-laguntza onartuko da pertsonako.

3.- Eskatzaileak.

Programa honetan parte hartzeko, gazteek, eskaera egin aurretik gutxienez ere 18 urte beteak izan behar dituzte, gutxienez ere urte bete lehenagotik Beasainen erroldatuta egon behar dute eta ezein GGKEekin ere lan-harremanik ez dute izan behar.

4.- Hautaketarako irizpideak.

Hautagaiak aukeratzeko orduan hurrengo arloak hartuko dira kontuan:

- a) Jarduera burutu behar den herrialdeko hizkuntza ezagutzea.
- b) Kasu bakoitzean egokienak diren eskola-agiriak (tituluak) edo lanbide-prestakuntza izatea, edota behar diren espezialitateak ikasten ari direla ziurtatzea.
- c) Lan-egitasmoa.
- d) Garapenerako lankidetzarekin zerikusia duten eskarmentuak eta ezagutzak izatea.
- e) Gobernu Kanpoko Erakunderen bateko partaide izatea.
- f) Gazte-elkarte bateko zein gizarte-helburuak dituzten beste erakunderen bateko kide izatea.
- g) Euskararen ezagutza.

5.-Eskaerak. Agiriak.

Aurkeztu beharreko agiriak:

- Eskaerari dagokion inprimaki ofiziala, behar bezala beteta eta sinatuta.
- NAren fotokopia.
- Curriculum Vitae-a: Laneko bizitzaren txostena (Gizarte Segurantzak emana), agertu nahi diren merituak ziurtatzeko agiriak (agiri bidez ziurtatzen diren merituak bakarrik hartuko dira kontuan).
- Tokiko erakunderen baten abala (ekintza burutu behar den herrialdekoa) delako GGKE hori han burutzen ari den ekintzetan pertsona horrek parte har dezakeela adierazten duena eta lan-egitasmoa edo lagunduko duen ekintzen profila.
- Jarduera burutzeko aurreikusitako gastuen aurrekontu zehatza:

-Bidaia gastua: (hegazkina+bisatua+zergak)

-Aseguru-polizaren gastuak

-Beste gastu batzuk: osasun-, ostatu- eta mantenu-gastuak eta sentiberatze-jarduera antolatze gastuak (argazkiak...)

6.-Eskaerak aurkezteko epea.

Oinarri hauetan aurreikusitako diru-laguntzak eskuratzeko eskaerak, apirilaren 29a baino lehen aurkeztu beharko dira.

Eskaerak, Beasaingo Udaleko Gizarte Ongizate Sailari egingo zaizkio eta Udaletxeko Harrera-, Informazio- eta Erregistro-bulegoan aurkeztu beharko dira 8:30etik 13:30era bitartean, Herri Administrazioen eta Administrazioko Jardunbide Orokorrari buruzko 1992ko azaroaren 26ko 30/92 Legeak 38.4 artikuluan aurreikusitako moduetako edozeinetan.

Udalak egiaztatuko balu, eskatzaileak aurkeztutako agiriak proiektuan azaldutakoak baino gutxiago direla edo osatu gabeak direla, 10 eguneko epea emango dio falta direnak aurkezteko edo osatu gabeak osatzeko. Epe hori amaitzen denean huts horiek zuzendu ez badira, eskaera artxibatu egingo da beste izapiderik egin gabe.

Epez kanpo aurkeztutako eskaerak eta haiekin batera jasotzen diren agiriak, zuzenean artxibatu egingo dira.

7.-Proposamenak egin eta ebatzi.

Eskatutako agiriak aurkeztu ondoren Gizarte Ongizateko batzordeak txosten bat egingo du jasotako eskaerei buruzko iritziekin eta Alkatetzari aurkeztuko dio hark ebatz dezan.

Beharrezkoa ikusi ez gero, Batzordeak elkarrizketa bat egin diezaieke eskatzaileei aurkeztutako agiriez informazio gehiago biltzeko.

8.-Pertsona eskatzaileei jakinarazteko epea.

Alkatetzak emandako ebazpena behar bezala jakinaraziko zaie diru-laguntza eskatu duten pertsona guztiei, beranduenera ere eskaerak aurkezteko epea amaitu eta 6 hilabeteko epean.

9.-Diru-laguntza jaso ahal izateko bete beharko diren baldintzak.

Ebazpenean bertan jakinaraziko zaie onuradunei diru-laguntza jaso ahal izateko baldintza hauek bete beharko dituztela:

- a) Esleitutako jarduerak eskatzen duen bizimodura moldatzea.*
- b) Jarduera egin behar den Herrialdean, ekintza bukatu arte irautea, gutxienez hilabete bat.*
- c) Proposatutako denboraldirako istripu eta gaixotasunen aseguru-poliza bat kontratatzea.*
- d) Osasunari dagokionez emandako aholku guztiak betetzea.*
- e) Eskarmentu-aldia bukatu ondoren, bertan egindako lanaren memoria, irudiz osatua aurkeztea eskatzen da, eta baita ere Beasainen egingo den sentiberatze-jarduera antolatzea urriko lehenengo ostiralean beste gazte laguntzaileekin batera. Memoria gutxienez ere euskaraz idatzita egon beharko du.*
- f) Helburu berdinerako beste laguntzarik jaso ez izana ziurtatzea edo bereziki zer laguntza jaso diren adieraztea.*

10.-Ordaintzeko modua.

Ordainketa gastuen fakturak edo agiriak aurkeztutakoan egingo da, beti ere, diru-laguntza onartu den urteko azaroaren 30a baino lehen.

Hegazkina, bisatua eta aseguru-polizaren gastuak, bidaia egin aurretik ordaindu ahal izango dira, baina beste gastu guztiak, aurreko artikuluan ezartzen diren baldintzak bete ondoren ordainduko dira.

11.-Betebeharrak ez betetzea.

Oinarri hauetan aurreikusitako betebeharretakoren bat ez betetzeak erabakia berrikustea ekarriko du eta, hala behar izanez gero, emandako diru-laguntza deuseztatzea, gutxitzea edo itzularaztea.”

c- Ekintza gizatiarrentzako larrialdietarako laguntzak.

Malu Valles gizarte-ongizateko batzorde lehendakariak, hitza hartu du eta oinarrien berri eman du onartu daitezen:

“EKINTZA GIZATIAARENTZAKO LARRIALDIETARAKO LAGUNTZAK

1- Xedea

Oinarri hauen xedea ekintza gizatiarretarako proiektuei laguntza ematea da baldin eta hondamendi naturalek, gatazka armatuek edo antzeko gertaeraren batek eragindako larrialdian edo hondamendian dauden pertsona eta erkidegoentzako badira. Ekintzak beharrez daudenek dituzten beharren arabera gauzatuko dira eta alde batera utziko dira irizpide politikoak, interes ekonomikoak edo arraza, etnia, nazionalitate, erlijio, sexu, adin edo pentsamolde politikoa dela eta egin litezkeen baztertze ezkor guztiak.

2.- Eskatzaileak.

Oinarri hauetan ezarritako diru-laguntzak eskatzeko aukera, nortasun juridikoa izan eta irabazi asmorik ez duten irabazi asmorik gabeko gobernu kanpoko nortasun juridikodun edozein antolakuntzak edo erakundek izan dezake, hala nola Garapenerako Gobernu Kanpoko Erakundeek (GGKE) edo erlijio-kongregazioek deialdi honen xedearekin bat etorrita jarduerak egiten badituzte eta beren egoitza nagusia edo ordezkari iraunkorra Gipuzkoan baldin badute, bereziki, Beasaingo herriarekin loturak baldin badituzte.

Kontu hauetarako GGKEren ordezkari iraunkorra Gipuzkoan dagoela ulertuko da, erakundearen egitura esanguratsuak bertan dituela agiri bidez egiaztatuta. Horrela bada, ordezkari iraunkorrak hartuko du eskaera aurkezteko zuzeneko erantzukizuna eta diru-laguntza ematen bazaio, bera arduratuko da hitzarmena sinatzeaz. Halaber, kontabilitatea eraman, dokumentuak izapidetu eta proiektua kudeatu ere, berak egin behar ditu bere Gipuzkoako bulegoetan.

Deialdi honetara biltzeko espresuki baztertuta gelditzen dira Estatuaren, Autonomi Administrazioen, Foru Aldundien eta banketxeen mendeko erakundeak nahiz zerbitzuak.

3.- Eskaerak. Agiriak.

Eskaerak Udaletxean aurkeztu behar dira, honako agiri hauekin batera:

- Eskaerari dagokion inprimaki ofiziala, erakunde sinatzailearen ordezkari izateko legezko gaitasuna duen pertsonak sinatua.

- Laguntzea eskatzen den proiektu edo egitarauaren txosten zehatza. Txostena, 1990. urtean Beasaingo Udalak onartutako Euskararen Udal Ordenantzaren 15. artikuluari jarraiki, euskaraz idatzita egon beharko du edota gutxienez ere euskaraz eta gaztelaniaz

- Erakunde eskatzailearen estatutuak. Estatutuak, diru-laguntza lehenengo aldiz eskatzen duten erakundeek eta estatutuetan aldaketaren bat egin duten erakundeek bakarrik aurkeztu beharko dituzte.

- Sinatzailea erakunde eskatzailearen ordezkari dela egiaztatzen duen agiria.

- Elkarteen Erregistroko inskripzioaren kopia.

- Eskatzailea, diru-laguntzaren onuradun-izaera lortzeko azaroaren 17ko 38/2003 legeko 13. artikulua adierazitako debekuetan sartuta ez egotearen erantzukizuneko aitortpena.

- Zergen eta Gizarte Segurantzako kuoten ordainketetan egunera egotearen ziurtagiriak.

4.- Eskaerak aurkezteko epea.

Oinarri hauetan aurreikusitako diru-laguntzak eskuratzeko eskaerak, urriaren 29a baino lehen aurkeztu beharko dira.

Eskaerak, Beasaingo Udaleko Gizarte Ongizate Sailari egingo zaizkio eta Udaletxeko Harrera-, Informazio- eta Erregistro-bulegoan aurkeztu beharko dira (8:30etik 13:30era bitartean, ekainetik iralera izan ezik, hil horietan harrera-ordutegia 8:00etatik 13:00etara izango baita) edota Herri Administrazioen eta Administrazio Jardunbide Orokorren 1992ko azaroaren 26ko 30/92 Legeko 38.4 artikuluan aurreikusitako moduetan.

Udalak ikusiko balu, eskatzaileak aurkeztutako agiriak proiektuan azaldutakoak baino gutxiago direla edo osatu gabeak direla, 10 eguneko epea emango dio falta direnak aurkezteko edo osatu gabeak osatzeko. Epe hori amaitzen denean huts horiek zuzendu gabe baleude, eskaera artxibatutako egingo da beste izapiderik egin gabe.

Eskaerak irizpide hauek kontuan izanda ebatziko dira:

- Larrialdiak edo hondamendiak eragindako kaltetuen kopurua
- Laguntza jasoko duten pertsona kopurua
- Premia-premiazko ekintzetarako (ura, janaria, jantzia eta etxebizitza)

5.- Proposamenak egin eta ebatzea.

Eskatutako agiriak aurkeztu ondoren Gizarte Ongizate batzordeak txosten bat egingo du jasotako eskaeraz eta proposamena egingo dio Alkatetzari hark ebatz dezan.

6.- Erakunde eskatzaileari jakinarazteko epea.

Alkatetzak emandako ebazpena behar bezala jakinaraziko zaio diru-laguntza eskatu duen antolakuntza orori, beranduenera ere eskaerak aurkezteko epe-amaieratik zenbatutako 6 hilabeteko epean.

7.- Ordaintzeko modua.

Diru-laguntzaren % 100a, ebazpen-datatik zenbatutako ondorengo bi hilabeteen barruan ordainduko da.

8.- Diru-laguntza egiaztatzea.

Erakunde onuradunek ondoren aipatzen diren agiriak aurkeztu beharko dizkiote Udalari:

1. Programa burutzeko arduradun izendatutako pertsonari diru guztia, % 100, transferitu izanaren froga-agiria.

2. Burututako programari edo jarduerari buruzko memoria xehea, gastuen zerrenda zehaztua sartuta. Proiektuarekin zuzenean loturiko zeharkako gastuek ezin izango dute onartutako diru-laguntzaren %7a gainditu. Memoria gutxienez ere euskaraz idatzita egon beharko du.

3. Lortutako diru-laguntza, laguntza, diru-sarrera edo baliabideek finantzatzekoak ziren jardueren kostuak ez dituztela gainditzen adierazten duen erantzukizuneko aitortpena.

4. Helburu berdinerako beste laguntzarik jaso ez izanaren ziurtagiria, edota bestela, adierazi bereziki zer laguntza jaso diren.

9- Egiaztatzeko epea.

Aurreko artikuluan eskatutako agiriak, diru-laguntza jasotako urtearen hurrengo urteko otsailaren azkeneko laneguna amaitu baino lehen aurkeztu beharko dira.

10- Betebeharrak ez betetzea.

Oinarri hauetan aurreikusitako betebeharretakoren bat ez betetzeak erabakia berrikustea ekarriko du eta hala behar izanez gero, emandako diru-laguntza deuseztatzea, gutxitzea edo itzularaztea.”

d- Sentiberatze proiektuak eta garatze bidean dauden edo zoritzarren bat jasan duten herrialdeetatik datozen haurren denboraldirako harrera programak.

Malu Valles gizarte-ongizateko batzorde lehendakariak, hitza hartu du eta oinarrien berri eman du onartu daitezen:

“SENTIBERATZE PROIEKTUAK ETA GARATZE BIDEAN DAUDEN EDO ZORITXARREN BAT JASAN DUTEN HERRIALDEETATIK DATOZEN HAURREN DENBORALDIRAKO HARRERA PROGRAMAK

1.-Xedea.

Oinarri hauen xedea, Beasainen proiektuak eta jarduerak burutzeko laguntzak arautzea da. Proiektuak, munduan dauden desberdintasunezko harremanen aurrean elkartasuna eta espiritu kritikoa sustatzeko, nazioarteko elkartasun eta garapenerako lankidetzan prestatzeko, elkartasun edo garapenerako lankidetzat gaitzat duten argitalpenak bultzatzeko eta garatze bidean dauden edo zoritxarren bat jasan duten herrialdeetatik datozen haurren harrera-programak bultzatzeko izan behar dute. Ikastetxeekin edota herriko elkarteekin antolatutako haur eta gazteei zuzendutako kale-ekintzen proposamenek izango dute lehentasuna.

2.- Eskatzaileak.

Oinarri hauetan ezarritako diru-laguntzak eskatzeko aukera, nortasun juridikoa izan eta irabazi asmorik ez duten eta deialdi honen xedearekin bat etorrita jarduerak egiten dituzten irabazi asmorik gabeko gobernuz kanpoko nortasun juridikodun edozein antolakuntzak edo erakundeak izan dezake bere egoitza nagusia edo ordezkaritza iraunkorra Gipuzkoan baldin badu eta, bereziki, Beasaingo herriarekin loturak baldin baditu.

Kontu hauetarako GGKEren ordezkaritza iraunkorra Gipuzkoan dagoela ulertuko da, erakundearen egitura esanguratsuak bertan dituela agiri bidez egiaztatuta. Horrela bada, ordezkaritza iraunkorrak hartuko du eskaera aurkezteko zuzeneko erantzukizuna eta diru-laguntza ematen bazaio, bera arduratuko da hitzarmena sinatzeaz. Halaber, kontabilitatea eraman, dokumentuak izapidetu eta proiektua kudeatu ere, berak egin behar ditu bere Gipuzkoako bulegoetan.

Deialdi honetara biltzeko espresuki baztertuta gelditzen dira Estatuaren, Autonomi Administrazioen, Foru Aldundien eta banketxeen mendeko erakundeak nahiz zerbitzuak.

3.- Eskaerak. Agiriak.

Eskaerak Udaletxean aurkeztu behar dira, honako agiri hauekin batera:

- Eskaerari dagokion inprimaki ofiziala, erakunde sinatzailearen ordezkari izateko legezko gaitasuna duen pertsonak sinatua.

- Laguntzea eskatzen den proiektu edo egitarauaren txosten zehatza. Txostena, 1990. urtean Beasaingo Udalak onartutako Euskararen Udal Ordenantzaren 15. artikuluari jarraiki, euskaraz idatzita egon beharko du edota gutxienez ere euskaraz eta

gaztelaniaz eta proiektua edo programa bera burutzeko aurreikusitako diru-sarreraren eta gastuen aurrekontua lagun izan beharko du egikaritze-egutegiarekin batera.

- Erakunde eskatzailearen estatutuak. Estatutuak, diru-laguntza lehenengo aldiz eskatzen duten erakundeek eta estatutuetan aldaketaren bat egin duten erakundeek bakarrik aurkeztu beharko dituzte.

- Sinatzailea erakunde eskatzailearen ordezkari dela egiaztatzen duen agiria.

- Elkarteen Erregistroko inskripzioaren kopia.

- Eskatzailea, diru-laguntzaren onuradun-izaera lortzeko azaroaren 17ko 38/2003 legeko 13. artikulua adierazitako debekuetan sartuta ez egotearen erantzukizuneko aitortpena.

Zergen eta Gizarte Segurantzako kuoten ordainketetan egunera egotearen ziurtagiriak.

4.- Eskaerak aurkezteko epea.

Oinarri hauetan aurreikusitako diru-laguntzak eskuratzeko eskaerak, 30 eguneko epean aurkez daitezke, Gipuzkoako Aldizkari Ofizialean argitaratzen diren egunaren biharamunetik aurrera zenbatuta.

Eskaerak, Beasaingo Udaleko Gizarte Ongizate Sailari egingo zaizkio eta Udaletxeko Harrera-, Informazio- eta Erregistro-bulegoan aurkeztu beharko dira 8:30etik 13:30era bitartean edota Herri Administrazioen eta Administrazio Jardunbide Orokorrari buruzko 1992ko azaroaren 26ko 30/92 Legeak 38.4 artikuluan aurreikusitako moduetan.

Udalak ikusiko balu, eskatzaileak aurkeztutako agiriak proiektuan azaldutakoak baino gutxiago direla edo osatu gabeak direla, 10 eguneko epea emango dio falta direnak aurkezteko edo osatu gabeak osatzeko. Epe hori amaitzen denean huts horiek zuzendu ez badira, eskaera artxibatu egingo da beste izapiderik egin gabe.

Epez kanpo aurkeztutako eskaerak eta berekin batera jasotzen diren agiriak ere, zuzenean artxibatu egingo dira.

5.- Proposamenak egin eta ebaztea.

Eskatutako agiriak aurkeztu ondoren Gizarte Ongizate batzordeak txosten bat egingo du jasotako eskaerei buruz eta proposamena egingo dio Alkatetzari gaia ebatz dezan.

6.- Erakunde eskatzaileari jakinarazteko epea.

Alkatetzak emandako ebazpena behar bezala jakinaraziko zaio diru-laguntza eskatu duen erakunde orori, gehienera ere eskaerak aurkezteko epea amaitu eta 6 hilabeteko epean.

7.- *Ordaintzeko modua.*

Diru-laguntzaren % 100a, beranduenera ere, ebazpena emandako datatik zenbatutako 2 hilabeteko epean ordainduko da.

8.- *Diru-laguntza zuritzea.*

Erakunde onuradunek ondoren aipatuko diren agiriak aurkeztu beharko dizkiote Udalari:

1. Burututako programari edo jarduerari buruzko memoria xehea, gastuen zerrenda zehaztua dagozkion fakturak edo agiriak sartuta. Proiektuarekin zuzenean loturiko zeharkako gastuek, administraziokoek nahiz gestiokoek ezin izango dute %7a gainditu. Gastu Memoria gutxienez ere euskaraz idatzita egon beharko du.

2. Lortutako diru-laguntza, laguntza, diru-sarrera edo baliabideek finantzatzekoak ziren jardueren kostuak gainditzten ez dituzten erantzukizuneko aitorpena.

3. Helburu berdinerako beste laguntzarik jaso ez izanaren ziurtagiria edo bestela adierazi bereziki zer laguntza jaso diren.

9.- *Egiaztatzeko epea.*

Aurreko artikuluan eskatutako agiriak, beranduenera ere, laguntza jasotako urtea amaitu baino lehen aurkeztu beharko dira.”

10.- *Betebeharrak ez betetzea.*

Oinarri hauetan aurreikusitako betebeharretakoren bat ez betetzeak erabakia berrikustea ekarriko du eta, kasua bada, emandako diru-laguntza deuseztatzea, gutxitzea edo itzularaztea.

Hitz egiteko txanda eman ondoren, bildutakoek proposamenarekiko iritzia hauek azaldu dituzte:

PP eta EBko ordezkariak proposamenarekiko adostasuna azaldu dute.

Josi insausti jaunak (ALKARBIDE): “ados gaude baina, eskatzen duguna da gaur hemen proposatzen diren aldaketak eta onartuko direnak, normalean eskaerak egiten dituzten taldeei adieraztea, beste urteetako oinarriekiko aldaketa batzuk egin direla, gero arazorik izan ez dezaten.”

Fernando Boada jaunak (PSE-EE/PSOE): “nosotros también le vamos a dar el visto bueno, pero quería hacer una matización con respecto al tema de proyectos de emergencia y acciones humanitarias. Si se pudiera tener en cuenta, si no puede ser ahora, para los próximos ejercicios lo siguiente: se habla de un

plazo de seis meses de notificación de la adjudicación respecto de la fecha de presentación de la solicitud y de un plazo de dos meses para el pago después de la resolución de adjudicación. Si estamos hablando de ayudas de emergencia y de acciones humanitarias, pongamos el caso del terremoto de Haití, cuando queramos enviar la ayuda ya han pasado ocho meses. En consecuencia, pienso que deberían de acortarse los plazos. En lo demás no tenemos ningún problema.”

Malu Vallés andreak (EAJ): contestando a Josi Insausti decir, que ya el año pasado, además de publicarse las bases en el BOG, envíamos por e-mail a todas las ONGs, que vienen cooperando con el Ayuntamiento de Beasain o que vienen solicitando ayuda.

Al representante del partido socialista decirle que tiene razón. Podrían reducirse, pero en realidad nunca se cumplen. Por ejemplo, el año pasado en el caso de Haití, la subvención, a la ONG que solicitó, se le envió en un plazo de diez días desde que ocurrió la catástrofe. En cualquier caso no es una mala idea reducirlos.”

Horren ondorioz, bozketa eginda, aho batez onartu dira aurkeztutako oinarriak.

4.- ADIERAZPEN INSTITUZIONALA. Nazioarteko emakumearen egunari buruzko erakunde-adierazpena.

Alkate jaunak (EAJ), Begoña Lasa, emakumearen arloaren ordezkaritzari hitza eman dio eta honek adierazpena irakurri du:

“DECLARACIÓN DEL 8 DE MARZO DE 2011. DÍA INTERNACIONAL DE LAS MUJERES.

*En el año 1975 la Asamblea General de Naciones Unidas estableció el 8 DE MARZO como DIA INTERNACIONAL DE LAS MUJERES. Aún siendo un hito importante, éste no fue el comienzo de esta conmemoración internacional, que se remonta a diversos hechos de finales del siglo XIX y comienzos del XX. En concreto, en 1910, más de 100 mujeres procedentes de 17 países y reunidas en Copenhague, aprobaron la propuesta de proclamar el Día internacional de la Mujer Trabajadora, **siendo en 1911 el primer acto de celebración**, el día 16 de marzo. Ya en 1917, fueron las mujeres rusas las que se manifestaron a favor de sus derechos un 8 de marzo según el calendario gregoriano. **Por lo tanto, este año se celebra el centenario del comienzo de la conmemoración del Día Internacional de las Mujeres**, del comienzo de su lucha por participar en todos los ámbitos de la sociedad en plena igualdad con los hombres.*

Desde entonces, gracias al trabajo realizado por el movimiento feminista y asociativo de mujeres y por parte de los poderes públicos, contando también con

la contribución progresiva de numerosos agentes sociales y ciudadanía en general, se han logrado avances significativos en la igualdad de mujeres y hombres en nuestra sociedad.

Nos encontramos, sin embargo, en una sociedad que sigue manteniendo importantes desigualdades en términos de acceso, ejercicio y control efectivo de derechos, poder, recursos y beneficios por parte de mujeres y hombres. Hoy, por tanto, la consecución de la igualdad sigue siendo una tarea pendiente que hay que abordar en toda su complejidad.

CONSCIENTES, de que es necesario mejorar y apoyar activamente el acceso de las mujeres a la participación y a la toma de decisiones en los ámbitos sociocultural, político, económico, etc, de nuestra sociedad

DECLARAMOS que es necesario avanzar hacia un mayor equilibrio de poder en las relaciones personales y sociales de hombres y mujeres; y que esta sociedad necesita más mujeres en ámbitos de toma de decisión como ayuntamientos, diputaciones, gobiernos, universidades, empresas, sindicatos o patronales.

Por todo ello, **el AYUNTAMIENTO DE BEASAIN SE COMPROMETE a** apoyar los procesos de empoderamiento de las mujeres, entendidos como un camino hacia la toma de conciencia individual y colectiva de las mismas, que les permita aumentar su participación en los procesos de toma de decisiones y de acceso al ejercicio de poder y a la capacidad de influir. Asimismo, apoyaremos los necesarios cambios de valores para que el acceso de las mujeres a los ámbitos de decisión de nuestra sociedad no encuentre obstáculos en su camino.”

Hitz egiteko txanda eman ondoren, bildutakoek proposamenarekiko adostasuna azaldu dute.

Beraz, aho batez onartu da adierazpena.

5.- MOZIOAK

- Amiantoari buruzko mozioa, Amianto Bictimen Elkarteak aurkeztutakoa.

Alkate jaunak (EAJ) ondorengo mozioa irakurri du:

“Entre 1965 y 1985, sobre todo en torno a 1974, fue cuando se importó más amianto. Se tiene constancia que a mediados de los 70 del siglo pasado llegaron a ser en torno a 100.000 t de amianto. La mayoría de los edificios construidos entre 1965 y 1985 contienen amianto, bien en sus elementos de construcción o bien en sus instalaciones. Algunos expertos estiman que los ciudadanos de Euskal-Herria viven entre miles de toneladas de amianto.

Numerosas empresas introdujeron productos realizados con amianto. " Mucho habrá desaparecido, pero otros mucho se encuentran en los edificios y en las

instalaciones industriales". Por tanto es necesario saber dónde está el amianto para eliminarlo.

El 31 de mayo de 2002 el Parlamento Vasco aprobó por unanimidad. "instar al Gobierno Vasco a realizar en colaboración con los Ayuntamientos y la ciudadanía, un inventario del amianto instalado en pabellones, edificios e instalaciones, para garantizar la protección de la salud de los trabajadores y vecinos en las tareas de desamiantado".

Eusko Legebiltzarraren erabakiak zortzi urte bete dituen eta betetzeke dagoela ikusirik, ASVIAMIE Elkartekook proposatzen diogu Udalbatza honi eztabaidatu eta onar dezala ondorengo MOZIO hau:

- 1.- "Amiantoa daukaten udal eraikinen inbentarioa" egitea.
- 2.- "Udalerraren barnean dauden eta amiantoa eduki dezaketen eraikinen inbentarioa" egitea.
- 3.- Eraikinetako lanak, berrikuntzak edota eraispenak egiteko lizentziak ematerakoan, eta haietan sortutako hondakinak botatzen direnean, bete dadila zorroztasun osoz 396/2006 Errege Dekretua, martxoaren 31koa, non ezartzen baitira langileak eta auzotarrak babesteko hartu behar diren aurrezaintza neurriak.
- 4.- Herritarrei jakinaraztea, ohiko hedabideen bitartez, amiantoa daukaten osagaiak eduki ditzaketela beren etxebizitzetan, eta hura manipulatzearen arriskuak zein diren.
- 5.- Beren jabetzako eraikinetatik amiantoa kentzeko lanak egin beharrean aurkitzen diren herritarrentzat zenbait diru-laguntza ipintzea.
- 6.- Prebentzio Zerbitzuari eta OSALAN Laneko Segurtasun Erakundeari jakinaraztea zein diren udalarentzako egindako lan jardueran amiantoa erabili dutelako ondorioak izan ditzaketen udaleko langileen edo azpikontrataturako langileen izenak, aurrerantzean osasun zaintza egokia egin ahal izateko."

Hitz egiteko txanda eman ondoren, bildutakoek proposamenarekiko adostasuna azaldu dute.

Horren ondorioz, bozketa eginda, aho batez onartu da proposamena.

- Inkomunikazioa eta torturari buruzko mozioa, Alkateak aurkeztu duena.

Alkate jaunak, Andoni Antxia jaunari hitza eman eta honek mozio honen berri eman du:

"INKOMUNIKAZIORIK EZ!TORTURARIK EZ!

Euskal Herriak pairatzen duen errepresio oldarraldiaren baitan, tortura errealitate gordina da. Azken 30 urteotan, kasik 10.000 euskal herritarrek torturak edo tratu txarrak salatu ditu polizia ezberdinen esku egon ondoren eta hainbat dira torturapean hildako lagunak.

laz 64 izan ziren torturak salatu zituzten herritarrek eta urtarilaren lehen egunetan jadanik zazpi dira esku artean ditugun tratu txarren salaketak.

Torturaren praktika ezkutatu ezinezko errealitatea da gure herrian. Estrasburgok Espainiako Estatua zigortu du tortura salaketa bat ikertu ez izanagatik. Abenduan, Gipuzkoako probintzi auzitegiak, Mattin Sarasola eta Igor Portu torturatzea egotzita lau Guardia Zibil zigortuak izan dira.

Hau horrela izanik ere, inkomunikazioa era hiltzen jarraitzen du Espainiako Gobernuak tortura eta tratu txarrei bide emanaz. Torturaren eragina ez a korri arian ardaizten. Torturapean egindako deklarazioak froga bezala erabiltzen ira auzitegietan, eta froga hauek herritarrek zigortzeko erabiltzen dira.

Aro berri bat irekitzen ari da Euskal Herrian, baina alde batetik etorri diren distentsio keinuek errepresioa izan dute ordainetan. Espainiako Gobernuak torturarik latzenak jarri ditu mahai gainean, gure herriaren benetako konponbidea eta bakea erdiesteko emaniko urratsei muzin eginez. Giza eskubide guztien bermeaz hitz egiten ari garen honetan, torturarekin amaitzeak garrantzia berezia hartzen du.

Egoera honen aurrean, udal honek honakoa adierazten du:

- *Tortura kasu guztiekin amaitzeko exigentzia egiten diegu, ardua zuzenak dituzten erakunde, alderdi politiko eta polizi gorputzei.*
- *Torturaren amaiera inkomunikazioaren amaierarekin lotzen dugu. Beraz, inkomunikazioarekin amaitzeko eskaera argia egiten dugu, besteak beste, NBE-ko hainbat errelatorek egindako gomendioei jarraiki.*
- *Torturaren errekonozimendua beharrezkoa ikusten dugu. Bide horretan, torturatuak izan diren herritarrei beharrezko laguntza eta asistentzia emateko konpromisoa hartzen dugu.*
- *Norabide horretan, torturaren aurka burutze diren ekimenei gure babesa emateko konpromisoa hartzen dugu eta bereziki, otsailaren 13an burutuko diren mobilizazioetan parte hartzeko deia luzatzen dugu.*
- *Azkenik, adierazpen honen berri herritarrei, hedabideei, EAE-ko lehendakariari eta Espainiako gobernuburuari helaraztea.”*

ALKARBIDE, EB eta EAJko alderdiek ondorengo aurkako mozioa aurkeztu dute. Alkateak irakurri du:

“TORTURA E INCOMUNICACIÓN

Las constantes vulneraciones de derechos fundamentales que vivimos; torturas, ilegalizaciones, ataques a la libertad de expresión, coacciones, violencia

contra bienes y personas, no contribuyen a la búsqueda de la solución que nuestro Pueblo reclama y necesita. Una solución basada por una parte, en el rechazo a toda vulneración de derechos fundamentales, como la vida, la integridad física, la libertad de expresión, el derecho de asociación, etc y la firme defensa de los mismos; y por otra, en la búsqueda de un acuerdo político que resuelva definitivamente el conflicto político que vive nuestro Pueblo basado en el respeto al derecho democrático que a este le asiste a decidir su futuro político.

Las torturas son incompatibles con un estado de derecho democrático, consideramos que el menor indicio de Tortura debe de ser esclarecido y a su vez denunciado, ya que suponen una grave vulneración de los derechos humanos.

Por todo ello, presentamos al pleno de esta corporación para su debate y aprobación la presente moción:

- 1. Instar al gobierno del Estado la derogación de la ley antiterrorista y a la desaparición de la incomunicación de los detenidos.*
- 2. Ante los últimos y recientes testimonios de tortura realizados por personas detenidas por las fuerzas de seguridad del estado, esta corporación manifiesta su alarma y preocupación e insta a que se lleve a cabo una investigación pronta y eficaz para aclarar los hechos y, en su caso, depurar responsabilidades.*
- 3. Se ratifica en todas las declaraciones y resoluciones adoptadas por esta corporación en su rechazo a toda práctica de malos tratos y torturas y en su firme compromiso con la defensa de los derechos humanos y de las libertades de todas las personas cualquiera que sea su circunstancia así como en su oposición a todo tipo de violencia y extorsión.*
- 4. Reitera la necesidad de derogar la legislación especial que regula la incomunicación, ámbito que merma de las garantías procesales de las personas detenidas.*
- 5. Pedir a la audiencia nacional la suspensión y archivo de todos los procedimientos judiciales donde se haya aplicado tortura e incomunicación a los detenidos.*
- 6. Insta al gobierno español a que traslade a la práctica los pronunciamientos que los distintos organismos internacionales han efectuado hasta la fecha, en especial las recomendaciones del relator especial de la ONU para la prevención de la Tortura y la implementación de los mecanismos de previsión.”*

Hitz egiteko txanda eman ondoren, iritzi hauek azaldu dira:

EBko ordezkariak aurkako mozioaren alde azaldu dira.

Julio Herreros jauna (PP), bien aurka azaldu da.

Fernando Boada jaunak (PSE-EE/PSOE): “ no apoyamos ninguna de las dos. Estaría bien que preguntarais que pasa en las Comisarias de la Ertzaintza. Nosotros nos sometemos al Estado de Derecho.”

Andoni Antxia jaunak: “Estado de Derecho” delakoa aipatzen duzue, baina azken 30 urteotan 10.000 torturatu izan dira eta horregatik kondenatuak ere izan dira, baina orain adibidez, Fiskalak, Igor Portu eta Sarasola torturatzea agindu zuen polizi-buruari ezarri zioten kondena anulatzea eskatzen du.

Alkate jaunak (EAJ): en este pueblo hay muchos que sufren la tortura. No olvidemos a todos los que diariamente se ven obligados a llevar guardaespaldas.

Gaia behar adina eztabaidatu ondoren, aurkako mozioa bozkatu da eta ondorengo emaitza lortu da:

Aldeko botoak: 11 (EAJ, ALKARBIDE, EB)

Aurkako botoak: 5 (PSE-EE/PSOE, PP)

Abstentzioak: 0

Etorri gabea: 1

Gehiengo absolutuarekin onartu da, ALKARBIDE, EB eta EAJko alderdiek aurkeztutako aurkako mozioa. Horren ondorioz, bestea ez da bozkatu.

6.- ALKATETZAREN EBAZPENAK. 2011ko otsailaren 1etik 2011ko martxoaren 7ra bitarte emandako Ebazpenak.

Ezagutzera eman dira, 2011ko otsailaren 1etik 2011ko martxoaren 7ra bitarte emandako Ebazpenak.

7.- ESKAERA ETA GALDERAK

Eskaera eta galderen atalean, honelakoak aurkeztu dira:

IGARTZAKO JAUREGIAREN INAUGURAZIOA

Josi Insausti jaunak (EAJ): “se habla de la inauguración del Palacio de Igartza y al respecto quisiera hacer una sugerencia. Si se lleva a cabo la inauguración, pedimos que se tenga en cuenta a los que participaron en los campos de trabajo para restaurar el Palacio, incluidos los monitores. El inicio de los trabajos se realizó a través de los campos de trabajo y consideramos que es un pilar importante. La base de datos la puede tener el Coordinador de Igartza y si no la dispone también se puede pedir a KUTXA. También merecen un reconocimiento especial Martina y Antonio, ya que han tenido una implicación importante en todo el entorno de Igartza. Hay que reconocer que ha quedado muy bien, pero son muchas las personas que han participado.”

BEASAINGO KIROL ELKARTEAREKIN HITZARMENA

Josi Insausti jaunak (ALKARBIDE): “En el apartado 3 del convenio firmado con la SDB, se recoge la obligación de que en la indumentaria deportiva se lleve el nombre de Beasain. Uno de los equipos no lo cumple y por ello preguntamos a la Presidenta de la comisión de juventud y deportes, si ha habido alguna modificación al respecto y se ha permitido que eso sea así.”

Fernando Boada jaunak (PSE-EE/PSOE): “al hilo de lo que ha dicho Josi, quisiéramos saber si el hecho de no llevar el nombre de Beasain en el equipamiento deportivo, va a implicar que haya una minoración en la subvención.

En cuanto al Palacio de Igartza, no sabemos si la inauguración va ser el próximo 18 de marzo, si para entonces estará todo acabado, incluida la presa y si se va a inaugurar, a qué autoridades e Instituciones se va a invitar, ya que hasta ahora el criterio ha sido de austeridad.”

UDAL AZOKA

Nos gustaría conocer una vez que ya se ha puesto en marcha el nuevo mercado en los bajos de la plaza San Martin, si se ha hecho algún tipo de evaluación. En definitiva, si la mejora ha supuesto incremento de ventas, el nivel de satisfacción y descontento, qué repercusión ha tenido en el PERCO y si se mantiene algún contacto con los que habitualmente frecuentan el mercado.

Lo preguntamos porque hemos oído opiniones no del todo satisfactorias.”

Alkate jaunak (EAJ):

Palacio de Igartza. La inauguración será el próximo 18 de marzo y se invitará al Gobierno Vasco, a Diputación, a Kutxa y por supuesto a todos los concejales. Apunto la idea de invitar a los jóvenes que participaron en los campos de trabajo, pero al respecto quisiera decir que cuando realmente comenzó la rehabilitación del Palacio, fue cuando el Ayuntamiento se hizo con el conjunto monumental. Estamos en período electoral y la propuesta se justifica. Completaremos las invitaciones, aunque hay que decir que quienes más han aportado han sido la Diputación Foral de Gipuzkoa, Kutxa y algo el Gobierno Vasco. Las obras de musealización de la presa todavía no están finalizadas, y aunque es anejo al Palacio, este se pretende inaugurar para que

pueda ser utilizado. El sábado y domingo será jornada de puertas abiertas. Intentaremos hacer lo mejor posible aunque siempre habrá fallos.

Hablando de invitaciones decir que me extrañó que la semana pasada cuando Isabel Celá estuvo aquí no se comunicara nada, y sin embargo esta semana que también estuvo el Consejero Arriola tuvo el detalle de llamarme.”

Alfonso Segade jaunak (PSE-EE/PSOE): no mezclemos temas. La Consejera Isabel Celá estaba en visita orgánica y no tenía por qué comunicar su presencia.

¡Es como si cuando alguien del PNV viene al Batzoki, yo preguntara y me quejara!

Mercado municipal. Hemos tenido reuniones con los baserritarras, con los del sector de la alimentación y con los del textil. Las ventas no parece que se han incrementado, pero la razón también puede ser la situación económica.

El plan de revitalización del comercio recoge fundamentalmente las actuaciones del Ayuntamiento, tales como la mejora de espacios públicos, que como sabéis, algunas de ellas, ya se han ejecutado. La asociación Bareak se está encargando de lo que corresponde a los comercios y como el Gobierno Vasco también ha contribuido, tenemos a una persona dedicada a ello.

Julene Hidalgo andreak /EB): “como sabéis la directiva de la SDB es nueva. Estamos cooperando con ellos e intentando imponer una nueva imagen. Hasta ahora en la propaganda ponía “Beasaingo Udala”, ahora, sin embargo, se va a exigir que se ponga “Beasain”. Cuando surgen equipos nuevos, a veces, puede haber fallos, pero considero que no por eso hay que minorar la aportación.”

AMIANTO

Begoña Lasa andreak (EB): “quisiera incidir en la moción sobre el amianto que hemos aprobado. En este pueblo ha muerto mucha gente a causa del amianto y estamos a favor de que se luche y se adopten las medidas necesarias para que no vuelva a suceder.”

Josi Insausti jaunak (ALKARBIDE): “suscribimos totalmente lo que ha dicho Begoña Lasa. En cuanto a Igartza decir que se nos acusa de estar en período electoral, pero nosotros también podemos hacer la misma lectura, ya que se aprovecha el final de la legislatura para la inauguración. Tenemos preocupación por las invitaciones y lo único que pedimos es que se invite a

quienes estuvieron trabajando varios veranos en el Palacio, pero sin ninguna intención política. La puya sobraba.

SDB. Sabemos que hay una nueva directiva y que es proactiva, pero la realidad es que no se corresponde con lo firmado. Quisiéramos saber si se les ha autorizado temporalmente a no llevar el nombre de Beasain y si previamente preguntaron si podían hacerlo.

Julene Hidalgo andreak (EB): “la autorización es temporal. Siempre hay un período transitorio. Nos ha pasado también con otros grupos. Esto, no es una carrera rápida.”

Alkate jaunak (EAJ): “el comentario obedece a que según los medios de comunicación, parece que todo lo que se ha hecho se debe a los auzolandegis.

Logo Beasain. Nos comentaron la necesidad de contar con más esponsores, a lo que nosotros accedimos pero con la condición de que también aparezca el logo de Beasain. Ahora están analizando en qué lugar del equipamiento colocarlo. Desde el principio ha habido una comunicación con ellos.”

Josi Insausti jaunak (ALKARBIDE): Vale. Lehen ez da argitu.”

Eta tratatzeko besterik ezean, bilera goizeko hamarretan amaitu da eta nik, idazkari naizen honek akta hau idatzi eta sinatu dut.

